

广东德联集团股份有限公司
关于向特定对象发行股票并在主板上市
会后事项的承诺函

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所：

广东德联集团股份有限公司（以下简称“德联集团”、“发行人”或“公司”）2023 年向特定对象发行股票并在主板上市项目已于 2023 年 6 月 28 日通过深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上市审核中心审核，并于 2023 年 9 月 4 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）同意注册的批复。

2024 年 4 月 17 日，公司披露了《2023 年年度报告》，根据中国证监会《监管规则适用指引——发行类第 3 号》《监管规则适用指引——发行类第 7 号》等相关文件的要求，对德联集团 2023 年向特定对象发行股票并在主板上市项目自前次报送会后事项之日（2023 年 11 月 1 日）至本承诺函签署日的相关会后事项进行了审慎核查，具体说明及承诺如下：

一、关于延长公司向特定对象发行股票股东大会决议有效期的说明

1、关于公司向特定对象发行股票的审批有效期

公司于 2023 年 3 月 17 日和 2023 年 4 月 6 日分别召开第五届董事会第十九次会议和 2023 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司 2023 年度向特定对象发行 A 股股票方案的议案》和《关于提请公司股东大会授权董事会全权办理本次向特定对象发行 A 股股票相关事宜的议案》等向特定对象发行股票相关议案。

根据 2023 年第二次临时股东大会决议，公司本次向特定对象发行股票事项股东大会决议的有效期和股东大会授权董事会全权办理本次向特定对象发行 A 股股票相关事宜的有效期为：自股东大会审议通过相关议案之日起 12 个月内，即 2023 年 4 月 6 日至 2024 年 4 月 5 日。

2023 年 9 月 4 日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意广东德联集团股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕2048 号），批复自同意注册之日起 12 个月内有效，即 2024 年 9 月 4 日前有效。

2、关于延长公司向特定对象发行股票股东大会决议有效期

2024年3月，公司考虑到股东大会决议有效期到期时间临近年度报告审议，为尽量减小影响，提高开会效率，因此将前述延期的股东大会决议在2023年度股东大会进行表决。首先，公司本计划于2024年3月下旬召开董事会，审议2023年年报等相关事项，同时审议“延长公司向特定对象发行股票决议有效期及相关授权有效期”事项，并拟定于4月上旬召开年度股东大会。但公司2023年度审计报告受到投资的十个产业投资基金审计报告出具时间延迟的影响，虽然经过提醒和多次外部沟通，公司仍然在2024年4月上旬才陆续收到最后几个产业投资基金的《2023年度审计报告》，导致公司自身2023年度的审计工作不断延后，公司的《2023年度审计报告》于2024年4月16日才正式出具，公司并于当日召开了审议年报材料的董事会。其次，公司在4月上旬发现2023年度审计工作因前述原因延迟后，未将“延长公司向特定对象发行股票决议有效期及相关授权有效期”事项单独及时召开董事会和股东大会的原因主要系考虑到2023年报审议事项的董事会、年度股东大会将在4月中旬、5月初分别召开，此时单独召开董事会、临时股东大会将导致前后两次开会的时间间隔在1-2周内，尤其是需要网络投票的股东大会在1-2周的间隔内频繁召开将给公司的公司形象、社会舆论等造成不良影响，且临时股东大会只审议延期一个事项，因此公司决定“延长公司向特定对象发行股票决议有效期及相关授权有效期”仍与2023年报材料审议的董事会、股东大会一起提交审议。

公司于2024年4月16日和2024年5月9日分别召开第五届董事会第二十七次会议和2023年度股东大会，分别审议通过了《关于延长公司向特定对象发行股票决议有效期及相关授权有效期的议案》，将本次向特定对象发行A股股票股东大会决议的有效期和股东大会授权董事会全权办理本次向特定对象发行相关事项的有效期自届满之日起延长12个月。

根据公司第五届董事会第二十七次会议会议记录、2023年度股东大会会议记录，在审议《关于延长公司向特定对象发行股票决议有效期及相关授权有效期的议案》前，公司向董事会、股东大会说明了公司未在有效期内及时延期的原因：考虑到股东大会决议有效期到期时间临近年度报告审议，公司为尽量减小影响，提高开会效率，因此将前述延期的股东大会决议在2023年度股东大会进行

表决。

保荐人出具了《国信证券股份有限公司关于广东德联集团股份有限公司延长向特定对象发行 A 股股票股东大会决议有效期的核查意见》、发行人律师出具了《上海中因律师事务所关于广东德联集团股份有限公司延长向特定对象发行 A 股股票股东大会决议有效期的法律意见》，对前述延期事项进行了核查并明确发表了意见，认为：1、公司上述董事会和股东大会的召开符合相关规定和要求，表决结果及作出的决议合法、有效；2、公司本次发行股东大会决议有效期及股东大会授权董事会全权办理本次发行相关事宜有效期为自原届满之日起延长 12 个月，除延长上述有效期外，本次发行的其他内容不变；3、截至核查意见出具日，公司未发生影响本次发行的重大变化；上述延长本次发行股东大会决议有效期和股东大会授权董事会全权办理本次发行相关事宜有效期的事项不存在损害公司及股东，特别是中小股东和公众股东利益的情形。

上述事项符合中国证监会于 2023 年 2 月 17 日发布的《监管规则适用指引——发行类第 6 号》之“6-10 股东大会决议有效期”具体内容“上市公司拟申请再融资的，需就再融资事项提交股东大会审议，股东大会决议需明确有效期，实践中除优先股分期发行外，一般为一年。审议再融资的股东大会决议有效期设置自动延期条款的，应当予以规范。原则上，股东大会决议到期之前应当召开董事会、股东大会进行延期。股东大会决议超过有效期未及时延期的，公司应当说明原因，并重新履行董事会、股东大会程序。保荐人及发行人律师应当就董事会、股东大会决议时间，新的决议效力，公司有无发生重大变化，是否损害公众股东利益发表意见”的相关规定。

二、公司 2023 年度经营业绩变动情况说明

（一）公司 2023 年度经营业绩变动情况

根据公司于 2024 年 4 月 18 日披露的《2023 年年度报告》，德联集团 2023 年度实现营业收入 569,380.07 万元，同比增长 16.63%，实现归属母公司股东的净利润 4,406.85 万元，同比增长 6.35%，实现扣除非经常性损益后归属母公司股东的净利润 2,072.65 万元，同比下降 41.88%。公司 2023 年经营业绩变化情况具体分析如下：

1、公司 2023 年度主要经营数据及其变动情况

公司 2023 年度主要经营数据及同比变动具体情况如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动情况	
			金额	同比变动
营业收入	569,380.07	488,190.86	81,189.21	16.63%
营业成本	513,216.38	433,870.21	79,346.17	18.29%
税金及附加	5,838.83	4,205.79	1,633.04	38.83%
销售费用	12,303.70	10,456.23	1,847.47	17.67%
管理费用	18,446.94	17,076.71	1,370.22	8.02%
资产减值损失	-4,294.09	-2,357.95	-1,936.15	82.11%
营业利润	3,827.37	5,464.04	-1,636.68	-29.95%
利润总额	3,964.77	5,122.91	-1,158.14	-22.61%
净利润	4,103.60	4,249.49	-145.89	-3.43%
归属母公司股东的净利润	4,406.85	4,143.56	263.29	6.35%
扣除非经常性损益后归属母公司股东的净利润	2,072.65	3,566.38	-1,493.73	-41.88%

2、公司 2023 年度主要经营数据变动的主要原因分析

2023 年度，受汽车行业周期性波动、原材料成本较高、公司产品结构变化以及期间费用增加等因素综合影响，公司利润总额较上年同期减少 1,158.14 万元，同比下降 22.61%，具体分析如下：

（1）毛利率水平下降

2023 年度，公司实现营业收入 569,380.07 万元，同比上升 16.63%，但综合毛利率为 9.86%，同比下降 1.26 个百分点。具体原因解释如下：

① 2023 年度，公司汽车精细化学品业务的毛利率下降，主要系公司于 2022 年度中标一汽大众的 5W30 和 5W40 两款发动机油，并于 2022 年下半年开始批量供货，2023 年持续供货，公司发动机油产品收入增长较多，在汽车精细化学品中的占比提升。发动机油在汽车精细化学品领域属于竞争较为激烈的产品，产品本身毛利率较低，2023 年原材料价格仍处于高位水平，以及受汇率等因素影响，公司采购的机油原材料采购成本较高，导致毛利率被进一步压缩。

② 2023 年度，公司汽车销售与维修业务的毛利率下降，主要系：A、根据《轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第六阶段）》，2023 年 7 月 1 日起，所有销售和注册登记的轻型汽车排放标准应符合 6b 阶段限值要求；B、新能源汽车渗透率提升，市场竞争加剧。2023 年多品牌汽车开始降价促销、去库存，公司

整车销售 4S 店业务整体呈亏损状态，导致该业务板块的毛利率下滑。

(2) 税费同比增加

2023 年度，公司税金及附加为 5,838.83 万元，同比增长 1,633.04 万元，增幅为 38.83%，主要系 2023 年公司发动机油业务的增长，消费税、城市维护建设税及教育费附加等税费相应增加。

(3) 期间费用同比增加

2023 年度，公司期间费用同比增加 4,321.20 万元，其中销售费用同比增加 1,847.47 万元，同比增加 17.67%，主要系 2022 年受汽车行业整体需求不振等因素影响，公司在上海、长春等地的子公司停工停产，销售费用金额较低；2023 年公司订单量增加，对应销售费用中的职工薪酬、广告促销费、办公差旅费等同比增长较多。

(4) 资产减值损失同比增加

2023 年度，公司资产减值损失为 4,294.09 万元，同比增长 82.11%，主要系 2023 年公司根据市场需求情况，对存货中汽车整车等库存商品计提存货跌价准备。

3、公司 2023 年度业绩变化趋势与同行业上市公司对比情况

公司同行业可比公司龙蟠科技、康普顿、中晟高科经营业绩变动情况如下：

单位：万元

证券代码	证券名称	归属于上市公司股东的净利润			扣非后归属于上市公司股东的净利润		
		2023 年度	2022 年度	变动率	2023 年度	2022 年度	变动率
603906.SH	龙蟠科技	-123,332.35	75,292.39	-263.80%	-123,987.25	69,335.16	-278.82%
603798.SH	康普顿	4,778.99	3,956.39	20.79%	3,485.17	2,950.44	18.12%
002778.SZ	中晟高科	-15,461.78	-3,538.57	-336.95%	-15,305.44	-3,096.29	-394.32%

同行业可比上市公司龙蟠科技和中晟高科在 2023 年度经营业绩出现亏损，龙蟠科技业绩亏损系新能源汽车补贴政策退坡，原材料价格大幅波动，行业面临下游需求增速放缓和产业链去库存压力，主要原材料碳酸锂价格大幅下跌，产生大额存货跌价损失，导致净利润出现亏损；中晟高科业绩亏损系 2023 年基础油价格处于高位，毛利水平下降。公司在 2023 年度经营业绩下降趋势与龙蟠科技业绩下降和中晟高科业绩亏损情况相符合。康普顿在 2023 年度业绩出现增长，与公司经营业绩下降趋势不一致，主要系康普顿产品主要面向汽车后市场，得益于 2023 年市场恢复，汽车后市场对于汽车化学品的需求增长，康普顿业绩随之

增长。

公司经营业绩与汽车行业的发展周期联系较为密切，汽车行业整体需求受多种因素叠加影响，伴随着我国在汽车领域取得进展以及全球经济活动的复苏，相关不利影响并非持续性，未形成短期内不可逆转的下滑。

（二）上述业绩变化情况在深交所上市审核中心审核前已合理预计，并已充分提示风险

公司本次发行事项已于 2023 年 6 月 28 日通过深交所上市审核中心审核，并于 2023 年 9 月 4 日取得中国证监会出具的同意注册批复。上述业绩变化在公司通过深交所上市审核中心审核通过前已合理预计，发行人及保荐人已合理预计公司业绩波动的相关风险，并已在本次向特定对象发行股票申报文件中充分提示风险。具体情况如下：

1、本次发行的募集说明书中相关风险提示

（1）募集说明书（申报稿）中相关风险提示

业绩变化相关风险情况已在《广东德联集团股份有限公司向特定对象发行 A 股股票募集说明书（申报稿）》（2023 年 4 月 25 日披露）中“重大事项提示”及“第五节 与本次发行相关的风险因素”中披露如下：

“（一）受汽车产业发展状况影响的风险

公司目前的主营业务包含汽车精细化学品的生产和销售，经营业绩与中国汽车行业的发展息息相关。国内外经济环境、汽车产业政策的变动和国内汽车消费市场的不确定性因素会影响到我国整个汽车行业的产销情况。此外，由于国内汽车市场的整体高位运行，可能会导致国内汽车产销量的波动甚至下滑，从而影响公司经营业绩。

……

（三）业绩下滑风险

报告期各期，公司归属于母公司所有者净利润分别为 21,845.77 万元、23,270.74 万元、24,886.97 万元和 6,445.67 万元。受 2022 年度汽车行业整体需求减弱等因素影响，公司重要子公司上海德联、长春德联生产经营活动受到影响，且公司对外投资的汽车产业基金等投资收益下滑，2022 年 1-9 月公司归属于母公司所有者净利润同比下降 64.62%。根据公司 2023 年 1 月 31 日发布的 2022 年

度业绩预告，2022 年度归属于母公司所有者的净利润为 4,977 万元至 7,460 万元（最终业绩数据以审计结果为准），同比上年下降 70%-80%。公司经营业绩与汽车行业的发展周期联系较为密切，若汽车行业持续低迷，公司业绩存在继续下滑的风险。

.....

（五）原材料波动和供应风险

公司主要产品为不同类型的汽车精细化学品，部分原材料与石油相关度较高，如果国际原油价格持续剧烈波动，将影响公司对原材料的采购策略，直接影响产品的毛利率；另外，公司目前部分原材料及成品需要从美国及欧洲进口，人民币汇率波动对部分进口原材料的采购成本造成了一定的影响，从而影响了公司的盈利能力。”

（2）募集说明书（修订稿）及募集说明书（注册稿）中相关风险提示

2023 年 4 月 29 日，发行人披露《2022 年年度报告》和《2023 年一季度报告》，相关业绩变化相关风险情况已在《广东德联集团股份有限公司向特定对象发行 A 股股票募集说明书（修订稿）》（2023 年 6 月 19 日披露）、《广东德联集团股份有限公司向特定对象发行 A 股股票募集说明书（注册稿）》（2023 年 7 月 6 日披露）中“重大事项提示”及“第五节 与本次发行相关的风险因素”中披露如下：

“（一）受汽车产业发展状况影响的风险

公司目前的主营业务包含汽车精细化学品的生产和销售，经营业绩与中国汽车行业的发展息息相关。国内外经济环境、汽车产业政策的变动和国内汽车消费市场的不确定性因素会影响到我国整个汽车行业的产销情况。此外，由于国内汽车市场的整体高位运行，可能会导致国内汽车产销量的波动甚至下滑，从而影响公司经营业绩。

.....

（三）业绩下滑风险

报告期各期，公司归属于母公司所有者净利润分别为 23,270.74 万元、24,886.97 万元、4,095.89 万元和 2,871.03 万元。受 2022 年度汽车行业整体需求减弱等因素影响，公司重要子公司上海德联、长春德联生产经营活动受到影响及

原材料价格大幅上涨导致 2022 年度主营业务毛利同比下降 20,791.08 万元，且公司对外投资的汽车产业基金等投资收益同比下滑 5,743.58 万元，2022 年度公司归属于母公司所有者净利润同比下降 83.54%。2023 年 1-3 月，公司归属于母公司所有者净利润同比下降 23.00%。公司经营业绩在销售端与汽车行业的发展周期联系较为密切，汽车行业属于周期性行业，与国民经济发展关联度较高，若汽车行业需求持续低迷状态或汽车消费信心恢复不及预期，将产生消极影响；在成本端与国际石油价格息息相关，若未来国际石油价格出现大幅上升的情况，公司业绩存在继续下滑的风险。

.....

（五）原材料波动和供应风险

公司主要产品为不同类型的汽车精细化学品，报告期内，公司主要原材料整体价格波动的影响分别为 10.41%、6.12%和-3.86%；公司部分原材料与石油相关度较高，报告期内，国际原油价格在高位运行，最高达 122.71 美元/桶，如果国际原油价格持续剧烈波动，将影响公司对原材料的采购策略，直接影响产品的毛利率；另外，公司目前部分原材料及成品需要从美国及欧洲进口，人民币汇率波动对部分进口原材料的采购成本造成了一定的影响，从而影响了公司的盈利能力。

.....

（八）存货增长较快相关风险

报告期期末，公司存货的账面余额分别为 64,356.83 万元、82,882.03 万元、107,743.58 万元及 121,042.92 万元，增长率分别为 28.79%，30.00%，12.34%。公司生产模式采用订单方式生产，公司产品线丰富，生产具有多品种、多批量的特点。公司的存货增长较快，如果不能及时实现销售，较大的存货规模会增加对流动资金的占用，提高公司财务风险。同时，市场需求变动，可能会导致存货的可变现净值降低，出现存货减值的风险，从而会对公司的经营成果和现金流量产生不利影响。”

（3）募集说明书（注册稿）中相关风险提示

2023 年 8 月 31 日，发行人披露《2023 年半年度报告》，相关业绩变化相关风险情况已在《广东德联集团股份有限公司向特定对象发行 A 股股票募集说明书（注册稿）（2023 年半年度财务数据更新版）》（2023 年 11 月 2 日披露）中“重

大事项提示”及“第五节 与本次发行相关的风险因素”中披露如下：

“（一）受汽车产业发展状况影响的风险

公司目前的主营业务包含汽车精细化学品的生产和销售，经营业绩与中国汽车行业的发展息息相关。国内外经济环境、汽车产业政策的变动和国内汽车消费市场的不确定性因素会影响到我国整个汽车行业的产销情况。此外，由于国内汽车市场的整体高位运行，可能会导致国内汽车产销量的波动甚至下滑，从而影响公司经营业绩。

.....

（三）业绩下滑风险

报告期各期，公司归属于母公司所有者净利润分别为 23,270.74 万元、24,886.97 万元、4,095.89 万元和 3,875.54 万元。受 2022 年度汽车行业整体需求减弱等因素影响，公司重要子公司上海德联、长春德联生产经营活动受到影响及原材料价格大幅上涨导致 2022 年度主营业务毛利同比下降 20,791.08 万元，且公司对外投资的汽车产业基金等投资收益同比下滑 5,743.58 万元，2022 年度公司归属于母公司所有者净利润同比下降 83.54%。2023 年 1-6 月，公司归属于母公司所有者净利润同比下降 27.98%。公司经营业绩在销售端与汽车行业的发展周期联系较为密切，汽车行业属于周期性行业，与国民经济发展关联度较高，若汽车行业需求持续低迷状态或汽车消费信心恢复不及预期，将产生消极影响；在成本端与国际石油价格息息相关，若未来国际石油价格出现大幅上升的情况，公司业绩存在继续下滑的风险。

.....

（五）原材料波动和供应风险

公司主要产品为不同类型的汽车精细化学品，报告期内，公司主要原材料整体价格波动的影响分别为 10.41%、6.12%和 0.40%；公司部分原材料与石油相关度较高，报告期内，国际原油价格在高位运行，最高达 122.71 美元/桶，如果国际原油价格持续剧烈波动，将影响公司对原材料的采购策略，直接影响产品的毛利率；另外，公司目前部分原材料及成品需要从美国及欧洲进口，人民币汇率波动对部分进口原材料的采购成本造成了一定的影响，从而影响了公司的盈利能力。

.....

（八）存货增长较快相关风险

报告期期末，公司存货的账面余额分别为 64,356.83 万元、82,882.03 万元、107,743.58 万元及 119,854.54 万元，增长率分别为 28.79%、30.00%、11.24%。公司生产模式采用订单方式生产，公司产品线丰富，生产具有多品种、多批量的特点。公司的存货增长较快，如果不能及时实现销售，较大的存货规模会增加对流动资金的占用，提高公司财务风险。同时，市场需求变动，可能会导致存货的可变现净值降低，出现存货减值的风险，从而会对公司的经营成果和现金流量产生不利影响。”

2、保荐人出具的申报文件中相关风险提示

保荐人已在《国信证券股份有限公司关于广东德联集团股份有限公司主板向特定对象发行股票之尽职调查报告》中“第九章 风险因素及其他重要事项调查”之“一、风险因素”，《国信证券股份有限公司关于广东德联集团股份有限公司主板向特定对象发行股票的发行保荐书》中“九、发行人面临的主要风险及发展前景”之“（一）发行人面临的主要风险”，以及《国信证券股份有限公司关于广东德联集团股份有限公司主板向特定对象发行股票的上市保荐书》中“一、发行人基本情况”之“（四）发行人存在的主要风险”中对发行人经营业绩下滑情况进行了说明和专项的风险提示。

发行人于 2023 年 8 月 31 日披露《2023 年半年度报告》，保荐人对发行人 2023 年半年度业绩变动情况进行了核查并出具了《国信证券股份有限公司关于广东德联集团股份有限公司主板向特定对象发行股票之尽职调查报告》，亦同步在《国信证券股份有限公司关于广东德联集团股份有限公司主板向特定对象发行股票的发行保荐书》中“九、发行人面临的主要风险及发展前景”之“（一）发行人面临的主要风险”，对于发行人经营业绩变化的相关风险亦进行了风险提示和更新。

发行人于 2024 年 4 月 17 日披露《2023 年年度报告》，保荐人对发行人 2023 年度业绩变动情况进行了核查并出具了《国信证券股份有限公司关于广东德联集团股份有限公司主板向特定对象发行股票之补充尽职调查报告》，亦同步在《国信证券股份有限公司关于广东德联集团股份有限公司主板向特定对象发行股票的发行保荐书》中“九、发行人面临的主要风险及发展前景”之“（一）发行人

面临的主要风险”，对于发行人经营业绩变化的相关风险亦进行了风险提示和更新。

综上，发行人及保荐人在深交所上市审核中心审核和中国证监会同意注册前，已合理预计经营业绩变动情况，并充分提示经营业绩下滑的相关风险。

（三）公司 2023 年度经营业绩变动的影响分析

1、2023 年度经营业绩变动不会对发行人当年及以后年度经营及持续经营能力造成重大不利影响

2023 年度，受汽车行业周期性波动、部分原材料价格保持高位、人民币汇率波动等因素综合影响，公司经营业绩出现下滑。随着我国经济逐步复苏、下游汽车行业市场需求的回暖、部分原材料供应的逐步改善以及发行人采取积极的市场拓展策略、持续创新产品、加强成本管控等措施，预计 2023 年度经营业绩下滑的情况不会对公司以后年度经营及未来持续经营能力造成重大不利影响。

2、2023 年度经营业绩的变动不会对本次募投项目造成重大不利影响

本次募集资金投资项目紧紧围绕公司主营业务展开，顺应了行业未来发展方向，有利于公司提升公司新材料胶粘剂产能，利用自身技术优势、资源优势，开拓更多客户，巩固及提升在该领域的市场地位，满足行业快速发展，符合国家有关产业政策以及未来公司整体战略发展规划，具有良好的市场前景和经济效益。同时，募集资金投资项目建成投产后，将有利于提升公司的盈利能力，优化公司的资本结构，为后续业务发展提供有力保障。公司短期经营业绩变动不会对本次募投项目造成重大不利影响。

3、2023 年度经营业绩的变动不会导致发行人不符合本次发行条件

公司的生产经营情况和财务状况保持稳定。公司 2023 年度经营业绩的下滑对公司的持续经营能力不会产生重大不利影响，公司不存在《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条中不得向特定对象发行股票的情形，符合《公司法》《证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的条件，公司 2023 年度经营业绩的下滑不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍。

综上，公司 2023 年度经营业绩的下滑不会对公司以后年度经营及持续经营能力、本次募投项目产生重大不利影响，不会导致公司不符合向特定对象发行股

票的条件，不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍。

三、会计师事务所负责人变更

（一）变更会计师事务所负责人的情况

华兴会计师事务所（特殊普通合伙）原负责人林宝明因事务所内部工作调整不再担任负责人，事务所负责人由林宝明变更为童益恭，上述变更事由属实，不涉及影响本次发行的重大风险事项。本次变更后会计师事务所和签字会计师均未发生变化。

（二）相关承诺

针对发行人本次发行变更会计师事务所负责人的情况，华兴会计师事务所（特殊普通合伙）及相关会计师事务所负责人林宝明、童益恭出具了相关承诺，具体如下：

1、华兴会计师事务所（特殊普通合伙）已出具如下承诺：

“华兴会计师事务所（特殊普通合伙）接受发行人的委托担任本次发行申请的审计机构，为发行人进行 2021 年至 2023 年度的财务报表审计工作。

华兴会计师事务所（特殊普通合伙）原负责人林宝明因事务所内部工作调整不再担任负责人，事务所负责人由林宝明变更为童益恭，上述变更事由属实，不涉及影响本次发行的重大风险事项。本次变更后会计师事务所和签字会计师均未发生变化。

……

本次变更后华兴会计师事务所（特殊普通合伙）的负责人基本情况如下：

童益恭，注册会计师，1992 年开始在华兴会计师事务所（特殊普通合伙）执业，1993 年起取得注册会计师资格，1996 年起从事上市公司审计，近三个审计年度签署和复核了片仔癀、福光股份、睿能科技等多家上市公司审计报告，具备相应专业胜任能力。

……

林宝明承诺对此前签署材料的真实性、准确性、完整性负责，并将一直承担法律责任。

本所对林宝明的承诺进行复核，认为林宝明已履行尽职调查义务，并出具专业意见。本所承诺对林宝明签署的相关文件均予以认可并承担相应法律责任，确

保此前出具文件不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

童益恭同意承担会计师事务所负责人职责，履行尽职调查义务，承诺对林宝明签署的相关文件均予以认可并承担相应法律责任，并对今后签署材料的真实性、准确性、完整性承担相应法律责任。

本所对童益恭出具的承诺函进行复核，认为童益恭已履行尽职调查义务，并出具专业意见，且与林宝明的结论性意见一致。本所承诺对童益恭签署的相关文件均予以认可并承担相应法律责任，确保相关文件不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

同时，变更过程中相关工作安排已有序交接。上述变更事项不会对发行人本次发行申请构成不利影响，不会对本次发行申请构成障碍。”

2、变更前会计师事务所负责人林宝明已出具如下承诺：

“1、本人确认此前签署的相关文件均真实、准确、完整、不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏；

2、本人承诺将一直对变更前所签署的相关文件的真实性、准确性、完整性、承担法律责任。

同时，变更过程中相关工作安排已有序交接。上述变更事项不会对发行人本次发行申请构成不利影响，不会对本次发行申请构成障碍。”

3、变更后会计师事务所负责人童益恭已出具如下承诺：

“本人同意承担会计师事务所负责人职责，履行尽职调查义务，承诺对林宝明签署的相关文件均予以认可并承担相应法律责任，并对今后签署材料的真实性、准确性、完整性承担相应法律责任。确保相关文件不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

同时，变更过程中相关工作安排已有序交接。上述变更事项不会对发行人本次发行申请构成不利影响，不会对本次发行申请构成障碍。”

四、关于会后事项情况说明及承诺

1、发行人 2021 年度、2022 年度、2023 年度的财务报表已经审计机构华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

2、保荐人（主承销商）国信证券股份有限公司出具的专项说明和发行人律师上海中因律师事务所出具的法律意见书中没有影响公司本次发行的情形出现。

3、发行人及其控股股东、实际控制人无重大违法违规行为。

4、发行人 2023 年度财务报表项目变化情况详见上文“(一)公司 2023 年度经营业绩变动情况”，上述变动情况不会对本次发行产生重大不利影响，不会导致发行人不符合向特定对象发行股票的各项发行条件。除此之外，发行人的财务状况正常，报表项目无异常变化。

5、发行人没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

6、发行人的主营业务没有发生变更。

7、发行人原董事长徐成大先生因个人身体原因辞任董事长等相关职务，发行人已于 2023 年 10 月 9 日选举徐团华先生为新任董事长，变更流程符合相关监管及《公司章程》规定，变更过程中的相关工作已有序交接，上述变更事项不会对发行人经营管理产生重大不利影响。

2024 年 5 月 9 日，发行人召开了 2023 年度股东大会，完成董事会、监事会换届，非职工代表监事谭照强先生离任，选举孙华彪先生为非职工代表监事；2024 年 5 月 9 日，发行人召开了第六届董事会第一次会议，聘任谭照强先生为公司财务总监，原财务总监徐璐女士不再担任公司财务总监，离任后将担任公司其他管理职务。上述人员变动属于正常的管理层换届安排，不会对发行人的经营管理产生重大影响。

8、发行人没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的申请文件中披露的重大关联交易。

9、2024 年 4 月 17 日，国信证券收到中国证监会深圳证监局出具《关于对国信证券股份有限公司采取出具警示函措施的决定》（[2024]68 号），公司存在以下问题：一是股票质押式回购业务个别标的黑名单管理不到位、个别标的尽职调查不充分、在业务融入方出现风险后仍多次有条件延期造成大额损失；二是纾困产品管理不足，部分纾困资管产品投向纾困用途的资金未达到规定比例；三是私募子公司管理不到位，个别产品未经备案开展业务、个别基金部分投资款被合作方挪用；四是存在为金融机构及其管理产品规避监管提供便利、为未备案的私募产品提供外包服务、信息隔离墙制度执行不到位等问题，中国证监会深圳证监局对国信证券采取出具警示函的行政监管措施。

2024 年 4 月 18 日，国信证券收到中国证监会广东证监局出具《关于对国信

证券股份有限公司采取出具警示函措施的决定》（[2024]33号）。公司作为广东奥普特科技股份有限公司（以下简称“奥普特”）首发上市保荐机构，在持续督导过程中存在以下违规情形：一是未及时督促奥普特履行募投计划变更审议及披露程序。公司在持续督导期间，未能勤勉尽责，未及时发现奥普特存在超募投计划发放员工薪酬的情况，也未按要求督促奥普特履行审议和披露程序。二是未纠正奥普特使用其他募集专户发放薪酬问题。公司未能持续关注奥普特募集资金的存储使用情况，未及时发现奥普特使用营销中心募投资金向其他项目支付员工薪酬的问题，在发现该问题后也未要求奥普特及时整改，中国证监会广东证监局对国信证券采取出具警示函的行政监管措施。

2024年5月7日，国信证券收到中国证监会浙江证监局出具《关于对国信证券股份有限公司及相关责任人员采取出具警示函措施的决定》（[2024]76号），公司保荐的利尔达科技集团股份有限公司（以下简称“利尔达”）于2023年2月17日在北交所上市，根据利尔达2024年4月26日披露的《2023年年度报告》，利尔达2023年归属于上市公司股东的扣除非经常损益后的净利润为-1831.71万元，上市当年即亏损，且该项目选取的上市标准含净利润标准，中国证监会浙江证监局采取出具警示函的行政监管措施。

上述事项不会影响国信证券的证券承销与保荐业务资格，不会对本次发行上市构成实质性障碍。除上述事项外，自前次报送会后事项之日（2023年11月1日）至本承诺函签署日，发行人聘请的保荐人（主承销商）国信证券股份有限公司及保荐代表人、审计机构华兴会计师事务所（特殊普通合伙）及签字注册会计师、律师事务所上海中因律师事务所及经办律师未受到有关部门的处罚。

华兴会计师事务所（特殊普通合伙）原负责人林宝明因事务所内部工作调整不再担任负责人，事务所负责人由林宝明变更为童益恭，上述变更事由属实，不涉及影响本次发行的重大风险事项。

除上述会计师事务所负责人变更外，保荐人经办签字保荐代表人杨家林、周浩，律师事务所经办签字律师刘雯、曹志龙，以及会计师事务所经办签字会计师夏富彪、林嘉灿均未发生更换。

10、发行人未作盈利预测。

11、发行人及其董事长、总经理、主要股东及实际控制人没有发生重大的诉

讼、仲裁和股权纠纷，也不存在影响发行人发行新股的潜在纠纷。

12、没有发生大股东占用发行人资金和侵害小股东利益的情形。

13、没有发生影响发行人持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

14、发行人的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15、发行人主要财产、股权没有出现限制性障碍。

16、发行人不存在违反信息披露要求的事项。

17、发行人及其控股股东、实际控制人不存在因媒体质疑报道以及相关质疑报道对本次发行产生实质性影响的事项。

18、发行人及其控股股东、实际控制人不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。

报告期初，公司控股股东和实际控制人为徐咸大先生、徐团华先生和徐庆芳女士，其中徐咸大先生为徐团华先生和徐庆芳女士的父亲，三人已书面声明为一致行动人。徐咸大先生于 2023 年 11 月逝世，其生前所持股份尚待继承转让。截至 2023 年 12 月 31 日，徐团华持有公司 37.12% 股份，徐庆芳持有公司 13.45% 股份，徐咸大持有的尚待继承转让的股份比例为 2.78%，合计持有公司 53.35% 的股份。本次向特定对象发行股票数量不超过 226,298,780 股，以上限 226,298,780 股计算，本次发行完成后，实际控制人仍将持有公司 41.01% 股份，本次向特定对象发行股票不会导致公司控制权发生变化。

19、发行人及其控股股东、实际控制人、发行人的全体董事、监事、高级管理人员分别签署了发行人本次发行的申请文件。上述人员在有关申请文件中的盖章、签名属实。

20、发行人启动发行时将不存在利润分配方案、公积金转增股本方案尚未提交股东大会表决或者虽经股东大会表决通过但未实施的情形

21、发行人本次募投项目未出现重大不利变化。

综上所述，德联集团 2023 年向特定对象发行股票并在主板上市项目自前次报送会后事项之日（2023 年 11 月 1 日）至本承诺函签署日，不存在前述可能影响本次向特定对象发行股票项目发行上市及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项，符合发行上市条件。本承诺函签署日后，若发生重大事项，公司将及时向中国证监会及深交所报告。

特此承诺。

(以下无正文)

（此页无正文，为《广东德联集团股份有限公司关于向特定对象发行股票并在主
板上市会后事项的承诺函》之签字盖章页）

法定代表人：
徐团华

